
Nº 56, quarta-feira, 22 de março de 201720 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017032200020

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 1ºNOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Jurídico
Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU
de 12/12/90, conforme Processo n.º 23208.000346/2017-33, MARI-
NA MORENA DOS SANTOS E SILVA, habilitada e classificada em
1º lugar no Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira de
Magistério, no Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, ÁREA PORTUGUÊS / INGLÊS, Classe D1, Nível 1, no
regime de trabalho de 40 horas com Dedicação Exclusiva, lotada no
CAMPUS AVANÇADO IPATINGA, Código de Vaga n.º 949247.

Art. 2ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

KLÉBER GONÇALVES GLÓRIA

PORTARIA No- 288, DE 16 DE MARÇO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, repu-
blicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 13/07/2016,
Seção 1, Págs. 10, 11 e 12; e pelo Decreto de 16 de setembro 2015,
publicado no DOU de 17 de setembro de 2015, Seção 2, página 01,
e, considerando o disposto no artigo 10 da Lei 8.112/90, e com base
na autorização dada pelo Decreto 7312 publicado no DOU de
23/09/2010 de acordo com o Edital 112/2016 de 29/08/2016, pu-
blicado no DOU nº 168 de 31/08/2016, Seção 03, Página 313, vin-
culado ao Edital 105/2016, de Normas Gerais do Concurso Público de
29/08/2016, publicado no DOU nº 168, de 31/08/2016, Seção 3,
Página 293 e homologado em 10/03/2017, Seção 3, Página 44, re-
solve:

Art. 1ºNOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Jurídico
Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU
de 12/12/90, conforme Processo n.º 23208.000347/2017-88, MAR-
COS FLAVIO DE OLIVEIRA E SILVA, habilitado e classificado em
1º lugar no Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira de
Magistério, no Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, ÁREA FÍSICA, Classe D1, Nível 1, no regime de trabalho
de 40 horas com Dedicação Exclusiva, lotado no CAMPUS AVAN-
ÇADO IPATINGA, Código de Vaga n.º 949245.

Art. 2ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

KLÉBER GONÇALVES GLÓRIA

PORTARIA No- 291, DE 17 DE MARÇO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, repu-
blicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 13/07/2016,
Seção 1, Págs. 10, 11 e 12; e pelo Decreto de 16 de setembro 2015,
publicado no DOU de 17 de setembro de 2015, Seção 2, página 01,
e, Considerando a indicação da Federação dos Trabalhadores na Agri-
cultura do Estado de Minas Gerais - FETAEMG, feita através do
Ofício nº 020/2017 - FETAEMG, conforme prevê o Inciso VI do Art.
8°, do Estatuto do IFMG, resolve:

Art. 1ºDESIGNAR os representantes da Sociedade Civil -
Federação dos Trabalhadores na Agricultura do Estado de Minas
Gerais - FETAEMG, para comporem o Conselho Superior do IFMG
para atuarem no período de 2017 a 2019:

Titular: Ellen Vieira Santos
Suplente: Maria Alves de Souza
Art. 2ºREVOGAR as disposições em contrário.
Art. 3ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua publi-

cação.

KLÉBER GONÇALVES GLÓRIA

PORTARIA No- 292, DE 20 DE MARÇO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, repu-
blicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 13/07/2016,
Seção 1, Págs. 10, 11 e 12; e pelo Decreto de 16 de setembro 2015,
publicado no DOU de 17 de setembro de 2015, Seção 2, página 01,
resolve:

Art. 1ºCONCEDER Aposentadoria Voluntária, por tempo de
contribuição, com Proventos Integrais a MARILICIA BRANDÃO
MOL GONÇALVES, matrícula SIAPE 0272840, ocupante da vaga nº
210208 do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Nível NS,
Classe E, Padrão 315, pertencente ao Quadro de Pessoal Permanente
do Instituto Federal de Minas Gerais, Campus Ouro Preto, nos termos
do art. 3º, incisos I, II e III da Emenda Constitucional nº 47 de
05/07/2005 publicada no DOU de 06/07/2005, com Adicional de
Tempo de Serviço com base no art. 244 da lei nº 8112/1990, no
índice 7%. (Processo nº 23213.000120/2017).

Art. 2ºDeclarar vago o cargo acima referido.
Art. 3ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua publi-

cação.

KLÉBER GONÇALVES GLÓRIA

PORTARIA No- 293, DE 20 DE MARÇO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, republicado
com alterações no Diário Oficial da União do dia 13/07/2016, Seção 1,
Págs. 10, 11 e 12; e pelo Decreto de 16 de setembro 2015, publicado
no DOU de 17 de setembro de 2015, Seção 2, página 01, resolve:

Art. 1ºCONCEDER Aposentadoria Voluntária, por tempo de
contribuição, com Proventos Integrais a LUCINDA MARIA DE
ARAÚJO ALVES, matrícula SIAPE 0272831, ocupante da vaga nº
210202 do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, Nível NS, Classe D, Padrão 404, pertencente ao Quadro de
Pessoal Permanente do Instituto Federal de Minas Gerais, Campus
Ouro Preto, nos termos do Art. 40, § 5º da Constituição Federal de
1988 com redação dada pela EC 41/2003, Art. 6º, incisos I, II, III e
IV, § único, com Adicional de Tempo de Serviço com base no art.
244 da lei nº 8112/1990, no índice 7 %. (Processo nº
2 3 2 1 3 . 0 0 0 11 4 / 2 0 1 7 ) .

Art. 2ºDeclarar vago o cargo acima referido.
Art. 3ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua publi-

cação.

KLÉBER GONÇALVES GLÓRIA

CAMPUS CONGONHAS

PORTARIA No- 23, DE 21 DE MARÇO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS -
CAMPUS CONGONHAS, nomeado pela Portaria do IFMG nº 1.333,
de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19,
tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso da
competência que lhe foi conferida pelo Estatuto da Instituição, re-
publicado com alterações no Diário Oficial da União do dia
28/06/2012, Seção 1, Págs. 130, 131 e 132, e conforme Portaria do
IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de
15/04/2016, Seção 2, pág. 17, retificada pela Portaria nº 805 de 04 de
julho de 2016, publicada no DOU de 06/06/2016, Seção 2, pág. 22;
resolve:

Art. 1º. DESIGNAR a servidora JANE HENRIQUES GON-
ÇALVES MARINHO GOMES, ocupante do cargo efetivo Tecnólogo
em Gestão Pública, Matrícula SIAPE nº 2897983, para a função de
Coordenadora de Compras e Licitações do IFMG Campus Congo-
nhas, Função Gratificada - código FG-02.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

PROF. JOEL DONIZETE MARTINS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 21 DE MARÇO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.007433/2017-42, resolve:

No- 574 Art. 1º Tornar sem efeito, nos termos do § 1o do Art. 13 da
Lei 8.112 de 1990, a nomeação de CRISOLITA GONÇALVES DOS
SANTOS COSTA, CPF 65054148272, para o cargo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área PEDAGOGIA, Classe "D
I", nível "1" para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Itai-
tuba, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo
integral, com dedicação exclusiva, habilitado em 4º Lugar, no CAM-
PUS ABAETETUBA no Concurso Público Edital nº 04/2015, pu-
blicado no DOU de 14 de maio de 2015, homologado através do
Edital nº 06/2015, publicado no DOU de 27 de novembro de 2015,
código de vaga nº 949430.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 575 Art. 1º Tornar sem efeito, nos termos do § 1o do Art. 13 da
Lei 8.112 de 1990, a nomeação de JOSÉ MILTON DA SILVA MA-
RINHO, CPF 00402935306, para o cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, área FILOSOFIA, Classe "D I", nível
"1", para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Tucuruí, re-
gime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral,
com dedicação exclusiva, habilitado em 5º Lugar no CAMPUS IN-
DUSTRIAL MARABÁ, no concurso Público Edital nº 04/2015, pu-
blicado no DOU de 14 de maio de 2015, homologado através do
Edital nº 06/2015, publicado no DOU de 27 de novembro de 2015,
código de vaga nº 949435.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 576 Art. 1º Tornar sem efeito, nos termos do § 1o do Art. 13 da
Lei 8.112 de 1990, a nomeação de FRANCISCO OLIVEIRA DE
LIMA, CPF 62890379272, para o cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, área MATEMÁTICA, Classe "D I",
Nível "1", para ocupar vaga de aproveitamento no Campus Para-
gominas, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em
tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em 4º lugar no
Campus Bragança, Concurso Público Edital nº 04/2015, publicado no
DOU de 14 de maio de 2015, homologado através do Edital nº
06/2015, publicado no DOU de 27 de novembro de 2015, código de
vaga nº 949445.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.007435/2017-31, resolve:

No- 577 Art. 1º Tornar sem efeito, nos termos do § 1o do Art. 13 da
Lei 8.112 de 1990, a nomeação de ROBERTO ANTONIO DE LIMA
SOUZA, CPF 5871961908, para o cargo de Assistente em Admi-
nistração, Classe "D I", nível "1", para ocupar vaga no Campus
Altamira, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, ha-
bilitado em 2º lugar no Concurso Público Edital nº 02/2016, pu-
blicado no DOU de 10 de março de 2016, homologado através do
Edital nº 15/2016, publicado no DOU de 28 de setembro de 2016,
com o código de vaga nº 0963373.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 578 Art. 1º Tornar sem efeito, nos termos do § 1o do Art. 13 da
Lei 8.112 de 1990, a nomeação de DIEGO DE CASTRO SILVA,
CPF 1247884244, para o cargo de Assistente em Administração,
Classe "D I", nível "1", para ocupar vaga no Campus Belém, regime
de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 3º lugar
no Concurso Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de
março de 2016, homologado através do Edital nº 15/2016, publicado
no DOU de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga nº
0832963.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 579 Art. 1º Tornar sem efeito, nos termos do § 1o do Art. 13 da
Lei 8.112 de 1990, a nomeação de FAGNER SILVA BATISTA DOS
SANTOS, CPF 3205763106, para o cargo de Assistente em Ad-
ministração, Classe "D I", nível "1", para ocupar vaga no Campus
Óbidos, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, ha-
bilitado em 4º lugar no Concurso Público Edital nº 02/2016, pu-
blicado no DOU de 10 de março de 2016, homologado através do
Edital nº 15/2016, publicado no DOU de 28 de setembro de 2016,
com o código de vaga nº 0425572.

No- 580 Art. 1º Tornar sem efeito, nos termos do § 1o do Art. 13 da
Lei 8.112 de 1990, a nomeação de RENATO BARROSO GUIMA-
RÃES, CPF 83757490282, para o cargo de Assistente em Admi-
nistração, Classe "D I", nível "1", para ocupar vaga no Campus
Santarém, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, ha-
bilitado em 2º lugar no Concurso Público Edital nº 02/2016, pu-
blicado no DOU de 10 de março de 2016, homologado através do
Edital nº 15/2016, publicado no DOU de 28 de setembro de 2016,
com o código de vaga nº 0831871.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.007555/2017-39, resolve:

No- 581 Art. 1º Nomear WITALLES MARTINS DA SILVA, CPF
09756670410, para o cargo de Tecnólogo/Gestão Financeira, Classe
"E I", nível "1", para ocupar vaga na Reitoria, regime de 40 (qua-
renta) horas semanais de trabalho, habilitado em 1º lugar no Concurso
Público Edital nº 07/2016, publicado no DOU de 31 de agosto de
2016, homologado através do Edital de 15 de fevereiro de 2017,
publicado no DOU de 16 de fevereiro de 2017, com o código de vaga
nº 0986814.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 582 Art. 1º Nomear RAFAEL APARECIDO GOMES, CPF
32604763850, para o cargo de Zootecnista, Classe "E I", nível "1",
para ocupar vaga no Campus Castanhal, regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, habilitado em 1º lugar no Concurso
Público Edital nº 07/2016, publicado no DOU de 31 de agosto de
2016, homologado através do Edital de 15 de fevereiro de 2017,
publicado no DOU de 16 de fevereiro de 2017, com o código de vaga
nº 0830278.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 583 Art. 1º Nomear MARCO AURÉLIO LOPES DELLA FLO-
RA, CPF 00560993048, para o cargo de Zootecnista, Classe "E I",
nível "1", para ocupar vaga no Campus Marabá Rural, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 2º lugar no
Concurso Público Edital nº 07/2016, publicado no DOU de 31 de
agosto de 2016, homologado através do Edital de 15 de fevereiro de
2017, publicado no DOU de 16 de fevereiro de 2017, com o código
de vaga nº 0830285.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 584 Art. 1º Nomear LAUSON FAVACHO DE SOUZA REIS, CPF
94804060200, para o cargo de Técnico em Arquivo, Classe "D I",
nível "1", para ocupar vaga no Campus Marabá Rural, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 2º lugar no
Concurso Público Edital nº 07/2016, publicado no DOU de 31 de



Nº 56, quarta-feira, 22 de março de 2017 21ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017032200021

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

agosto de 2016, homologado através do Edital de 15 de fevereiro de
2017, publicado no DOU de 16 de fevereiro de 2017, com o código
de vaga nº 0969357.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 585 Art. 1º Nomear JEFFERSON RIBEIRO BONIFÁCIO, CPF
75650649200, para o cargo de Técnico em Arquivo, Classe "D I",
nível "1" para ocupar vaga no Campus Breves, regime de 40 (qua-
renta) horas semanais de trabalho, habilitado em 3º lugar no Concurso
Público Edital nº 07/2016, publicado no DOU de 31 de agosto de
2016, homologado através do Edital de 15 de fevereiro de 2017,
publicado no DOU de 16 de fevereiro de 2017, com o código de vaga
nº 0969358.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 586 Art. 1º Nomear LEANDRO NASCIMENTO DE MELO, CPF
87539640200, para o cargo de Técnico em Arquivo, Classe "D I",
nível "1", para ocupar vaga no Campus Itaituba, regime de 40 (qua-
renta) horas semanais de trabalho, habilitado em 1º lugar no Concurso
Público Edital nº 07/2016, publicado no DOU de 31 de agosto de
2016, homologado através do Edital de 15 de fevereiro de 2017,
publicado no DOU de 16 de fevereiro de 2017, com o código de vaga
nº 0969359.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 587 Art. 1º Nomear MARCOS PAULO SANTOS CARDOSO,
CPF 00848462246, para o cargo de Técnico de Laboratório/Infor-
mática, Classe "D I", nível "1", para ocupar vaga no Campus Itaituba,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 1º
lugar no Concurso Público Edital nº 07/2016, publicado no DOU de
31 de agosto de 2016, homologado através do Edital de 15 de fe-
vereiro de 2017, publicado no DOU de 16 de fevereiro de 2017, com
o código de vaga nº 0967303.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 588 Art. 1º Nomear WELLINGTON LUAN CORREA PINHEI-
RO, CPF 00593590210, para o cargo de Técnico de Laboratório/In-
formática, Classe "D I", nível "1", para ocupar vaga no Campus
Paragominas, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho,
habilitado em 2º lugar no Concurso Público Edital nº 07/2016, pu-
blicado no DOU de 31 de agosto de 2016, homologado através do
Edital de 15 de fevereiro de 2017, publicado no DOU de 16 de
fevereiro de 2017, com o código de vaga nº 0967304.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 589 Art. 1º Nomear ANANDA NEGRAO GOUVEA, CPF
00333519299, para o cargo de Secretário Executivo, Classe "E I",
nível "1", para ocupar vaga no Campus Belém, regime de 40 (qua-
renta) horas semanais de trabalho, habilitada em 1º lugar no Concurso
Público Edital nº 07/2016, publicado no DOU de 31 de agosto de
2016, homologado através do Edital de 15 de fevereiro de 2017,
publicado no DOU de 16 de fevereiro de 2017, com o código de vaga
nº 0985584.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 590 Art. 1º Nomear FABIANA DOS SANTOS COELHO, CPF
91959063200, para o cargo de Secretário Executivo, Classe "E I",
nível "1", para ocupar vaga na Reitoria, regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, habilitada em 2º lugar no Concurso Público
Edital nº 07/2016, publicado no DOU de 31 de agosto de 2016,
homologado através do Edital de 15 de fevereiro de 2017, publicado
no DOU de 16 de fevereiro de 2017, com o código de vaga nº
0985585.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 591 Art. 1º Nomear SAMARA DA ROCHA MIRANDA, CPF
53959353200, para o cargo de Técnico de Laboratório/Manutenção e
Suporte em Informática, Classe "D I", nível "1", para ocupar vaga no
Campus Ananindeua, regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, habilitada em 1º lugar no Concurso Público Edital nº
07/2016, publicado no DOU de 31 de agosto de 2016, homologado
através do Edital de 15 de fevereiro de 2017, publicado no DOU de
16 de fevereiro de 2017, com o código de vaga nº 0967301.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 592 Art. 1º Nomear ÁTILA WILLIAMS DE SOUSA FONSECA,
CPF 00569874203, para o cargo de Técnico de Laboratório/Manu-
tenção e Suporte em Informática, Classe "D I", nível "1", para ocupar
vaga no Campus Castanhal, regime de 40 (quarenta) horas semanais
de trabalho, habilitado em 2º lugar no Concurso Público Edital nº
07/2016, publicado no DOU de 31 de agosto de 2016, homologado
através do Edital de 15 de fevereiro de 2017, publicado no DOU de
16 de fevereiro de 2017, com o código de vaga nº 0967302.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 593 Art. 1º Nomear POSSIDÔNIO GUIMARÃES RODRIGUES,
CPF 06450781408, para o cargo de Técnico de Laboratório/Agro-
pecuária, Classe "D I", nível "1" para ocupar vaga no Campus Bre-
ves, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado

em 1º lugar no Concurso Público Edital nº 07/2016, publicado no
DOU de 31 de agosto de 2016, homologado através do Edital de 15
de fevereiro de 2017, publicado no DOU de 16 de fevereiro de 2017,
com o código de vaga nº 0967362.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 594 Art. 1º Nomear ROGÉRIO RANGEL RODRIGUES, CPF
11066206740, para o cargo de Técnico de Laboratório/Agropecuária,
Classe "D I", nível "1", para ocupar vaga no Campus Santarém,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 2º
lugar no Concurso Público Edital nº 07/2016, publicado no DOU de
31 de agosto de 2016, homologado através do Edital de 15 de fe-
vereiro de 2017, publicado no DOU de 16 de fevereiro de 2017, com
o código de vaga nº 0967363.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 595 Art. 1º Nomear ALIANE MEDEIROS CARVALHO, CPF
95599622215, para o cargo de Técnico de Laboratório/Agropecuária,
Classe "D I", nível "1", para ocupar vaga no Campus Marabá Rural,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitada em 3º
lugar no Concurso Público Edital nº 07/2016, publicado no DOU de
31 de agosto de 2016, homologado através do Edital de 15 de fe-
vereiro de 2017, publicado no DOU de 16 de fevereiro de 2017, com
o código de vaga nº 0967365.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 596 Art. 1º Nomear VALDIR MÁRIO DIAS MONTEIRO, CPF
49093266268, para o cargo de Técnico de Laboratório/Agropecuária,
Classe "D I", nível "1" para ocupar vaga no Campus Cametá, regime
de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 6º lugar
no Concurso Público Edital nº 07/2016, publicado no DOU de 31 de
agosto de 2016, homologado através do Edital de 15 de fevereiro de
2017, publicado no DOU de 16 de fevereiro de 2017, com o código
de vaga nº 0967364.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 597 Art. 1º Nomear MARIA ELIVANE MOREIRA BARRETO,
CPF 70778833291, para o cargo de Auxiliar em Assuntos Educa-
cionais, Classe "C I", nível "1", para ocupar vaga no Campus Tucuruí,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitada em 1º
lugar no Concurso Público Edital nº 07/2016, publicado no DOU de
31 de agosto de 2016, homologado através do Edital de 15 de fe-
vereiro de 2017, publicado no DOU de 16 de fevereiro de 2017, com
o código de vaga nº 0962078.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 598 Art. 1º Nomear ANNA CAROLINA DO AMOR DIVINO
RODRIGUES, CPF 01766802257, para o cargo de Auxiliar em As-
suntos Educacionais, Classe "C I", nível "1", para ocupar vaga no
Campus Itaituba, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho,
habilitada em 2º lugar no Concurso Público Edital nº 07/2016, pu-
blicado no DOU de 31 de agosto de 2016, homologado através do
Edital de 15 de fevereiro de 2017, publicado no DOU de 16 de
fevereiro de 2017, com o código de vaga nº 0962080.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 599 Art. 1º Nomear DERIKS KARLAY DIAS COSTA, CPF
68026196287, para o cargo de Técnico em Audiovisual, Classe "D I",
nível "1", para ocupar vaga no Campus Tucuruí, regime de 40 (qua-
renta) horas semanais de trabalho, habilitado em 1º lugar no Concurso
Público Edital nº 07/2016, publicado no DOU de 31 de agosto de
2016, homologado através do Edital de 15 de fevereiro de 2017,
publicado no DOU de 16 de fevereiro de 2017, com o código de vaga
nº 0969930.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 600 Art. 1º Nomear WILLIAN ESTRELA DA CUNHA, CPF
79433120230, para o cargo de Técnico em Audiovisual, Classe "D I",
nível "1", para ocupar vaga no Campus Santarém, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 2º lugar no
Concurso Público Edital nº 07/2016, publicado no DOU de 31 de
agosto de 2016, homologado através do Edital de 15 de fevereiro de
2017, publicado no DOU de 16 de fevereiro de 2017, com o código
de vaga nº 0969931.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 601 Art. 1º Nomear WASHINGTON BRUNO COSTA DA CRUZ,
CPF 00148449239, para o cargo de Técnico de Tecnologia da In-
formação, Classe "D I", nível "1" para ocupar vaga no Campus
Bragança, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, ha-
bilitado em 1º lugar no Concurso Público Edital nº 07/2016, pu-
blicado no DOU de 31 de agosto de 2016, homologado através do
Edital de 15 de fevereiro de 2017, publicado no DOU de 16 de
fevereiro de 2017, com o código de vaga nº 0870810.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 602 Art. 1º Nomear CRHISTIAN FREIRE CALDAS, CPF
72953462287, para o cargo de Técnico de Tecnologia da Informação,
Classe "D I", nível "1" para ocupar vaga no Campus Parauapebas,

regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 2º
lugar no Concurso Público Edital nº 07/2016, publicado no DOU de
31 de agosto de 2016, homologado através do Edital de 15 de fe-
vereiro de 2017, publicado no DOU de 16 de fevereiro de 2017, com
o código de vaga nº 0870812.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 603 Art. 1º Nomear RUFINO DE JESUS ALVES, CPF
94464073204, para o cargo de Técnico de Tecnologia da Informação,
Classe "D I", nível "1", para ocupar vaga no Campus Altamira,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 3º
lugar no Concurso Público Edital nº 07/2016, publicado no DOU de
31 de agosto de 2016, homologado através do Edital de 15 de fe-
vereiro de 2017, publicado no DOU de 16 de fevereiro de 2017, com
o código de vaga nº 0870821.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 604 Art. 1º Nomear WERVERTON FREITAS GOMES, CPF
00105577251, para o cargo de Técnico de Tecnologia da Informação,
Classe "D I", nível "1", para ocupar vaga no Campus Conceição do
Araguaia, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, ha-
bilitado em 4º lugar no Concurso Público Edital nº 07/2016, pu-
blicado no DOU de 31 de agosto de 2016, homologado através do
Edital de 15 de fevereiro de 2017, publicado no DOU de 16 de
fevereiro de 2017, com o código de vaga nº 0968355.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 605 Art. 1º Nomear FERNANDO JOSE LIMA CORREIA, CPF
61271381249, para o cargo de Técnico de Tecnologia da Informação,
Classe "D I", nível "1", para ocupar vaga no Campus Cametá, regime
de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 5º lugar
no Concurso Público Edital nº 07/2016, publicado no DOU de 31 de
agosto de 2016, homologado através do Edital de 15 de fevereiro de
2017, publicado no DOU de 16 de fevereiro de 2017, com o código
de vaga nº 0834613.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

CONSELHO SUPERIOR

RESOLUÇÃO No- 73, DE 21 DE MARÇO DE 2017

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INS-
TITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARÁ, nomeado através do Decreto Presidencial de 02 de abril
de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de abril de 2015, seção 2, página
1, empossado no dia 28.04.2015, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº
23051.01978/2017-45, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a Resolução nº 070/2017-CON-
SUP/IFPA, de 20 de março de 2017, publicada no DOU nº 55, de 20
de março de 2017, seção 2, página 21, que autorizou, ad referendum,
o afastamento internacional do servidor Paulo Sérgio da Silva Pan-
toja, matrícula SIAPE 0718714, ocupante do cargo de Professor
EBTT, lotado no Campus Marabá Industrial.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua as-
sinatura.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA No- 378, DE 21 DE MARÇO DE 2017

O REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBU-
CO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, de 29/12/2008, publicada
no D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à
Reitora nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no D.O.U.
de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, resolve:

Dispensar, a pedido, o servidor GUSTAVO BRUNO AL-
CÂNTARA DE LIMA, matrícula SIAPE nº. 1147523, CPF nº.
045.890.984-40, da Função Gratificada de Chefe do Setor de Bi-
blioteca do Campus Belo Jardim desta Instituição Federal de Ensino,
código FG-3.

ANDRÉ MENEZES DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

PORTARIA No- 579, DE 17 DE MARÇO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pela Portaria MEC nº 404, de 23/04/2009, pu-
blicada no DOU de 24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009,
Seção 2, página 9, resolve:


